ACRÉSCIMO

R$ 

VL. UNIT. 
REAJUSTADO 

R$ 

TOTAL  
DO 

ADITIVO 

ÓLEO DE SOJA 900ML UND 11.758 10.41 2,47 12,88 R$ 29.042,26 

MACARRÃO TIPO PARAFUSO  KG 485 6,20 0,93 7,13 R$ 451,05 

TOTAL GERAL R$ 29.493,31 

O valor a ser aditivado será de R$ 29.493,31 (vinte e nove mil, quatrocentos e noventa e três reais e trinta e um 
centavos), correspondente a 13,78% (treze vírgula setenta e oito por cento) do valor do contrato original. 

CLÁUSULA SEGUNDA 
O presente termo aditivo se dá em virtude da necessidade do CONTRATANTE, em dar continuidade a execução do

[...]

fornecimento de pães e salgados para atender as necessidades da prefeitura municipal, secretaria de sáude, educação 
e ação social deste Municipio, conforme descritos no Anexo I – Termo de Referência deste Edital. 
1.2. Valor estimado da licitação referente a 12 meses é R$ R$ 139.160,85 (cento e trinta e nove mil, cento e sessenta 
reais e oitenta e cinco centavos). 

2. JUSTIFICATIVAS 

2.1. A aquisição de PÃES E SALGADOS justifica-se pelo fato de serem necessários para desjejum dos servidores e colaboradores 
da Prefeitura Municipal de Souto Soares e também para atender demandas das demais secretarias em eventos como reuniões,